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ANEJO N° 12. OBRAS COMPLEMENTARIAS

1. OBJETO DEL ANEJO

Este proyecto tiene por objeto definir la instalacion de las obras complementarias del nuevo acceso
desde Elizondo a la carretera N-121B, en PK. 50+040, en Navarra, para lo cual se han realizado la
definicion del alumbrado, las isletas, bordillos y aceras determinando los materiales que se precisan y

estableciendo la valoracién de la ejecucién material de la obra.

2. BORDILLOS Y ACERADO

Se dispondrdn segun planos de planta y seccidon tipo, y siguiendo las directrices de las

correspondientes ordenanzas municipales de Elizondo.

Se dispondra cerramiento con malla ganadera como reposicion del cerramiento existente en la

actualidad. Se dispondra segun planos del Documento n°2.

Se plantea un bordillo tipo “Bordillo-recto”, siguiendo las directrices de las correspondientes
ordenanzas municipales de Elizondo. Para el acerado se empleara losa roja de Baztan de 1,80 metros
de ancho, desde el inicio de la actuacién hasta el marco bajo la N-121 B.

llustracion 1. Acerado existente en calle Menditurri a la altura de la Policia Foral. Imagen en sentido norte.

3. ALUMBRADO

Se propone la implantacion de una prolongacion del alumbrado existente a lo largo del nuevo vial
previsto. Se disefia una iluminaria tipo LED en la acera del nuevo vial formada por columnas
troncoconicas tipo Post-Top de SCHREDER de 4 m de altura y luminarias tipo Luminaria LED exterior,

STYLAGE 24 LED 600mA por la zona de nueva ejecucion de acera. Se instalaran 9 luminarias nuevas

llustracion 2. Alumbrado existente en calle Menditurri a la altura de la Policia Foral. Imagen en sentido sur.

3.1. ESTUDIO DE ILUMINACION:

Toda la instalacion se ajustara a lo establecido en la Instruccion Técnica Complementaria ITC BT-09

del Reglamento Electrotécnico de Baja Tension, referente a instalaciones de alumbrado publico.

Los niveles de iluminacion seran los niveles de referencia que se muestran en la ITC-EA-02 del

Reglamento de eficiencia energética en instalaciones de alumbrado exterior.

Se entiende por nivel de iluminacion el conjunto de requisitos luminotécnicos o fotométricos
(luminancia, iluminancia, uniformidad, deslumbramiento, relacion de entorno, etc.) cubiertos por la
presente instruccion. En alumbrado vial, se conoce también como clase de alumbrado. La eleccion de
la clase de alumbrado viene determinada por las tablas dispuestas en el Real Decreto 1890.

El criterio principal de clasificacion de las vias es la velocidad de circulacion, segun se establece en la
Tabla 1.
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Tabla 1 — Clasificacion de las vias

Clasificacion Tipo de via Velocidad de trafico rodado
(km/h)
A De alta velocidad v>60
B De moderada velocidad 30<v<60
C Carriles bici --
D De baja velocidad 5<v<30
E Vias peatonales v<5

Mediante otros criterios, tales como el tipo de via y la intensidad media de trafico diario (IMD), se

establecen subgrupos dentro de la clasificacion anterior.

Tabla 3 - Clases de alumbrado para vias tipo B

SITUACIONES DE TIPOS DE VIAS CLASE DE ALUMBRADO (*)
PROYECTO
B1 - Vias urbanas secundarias de conexion a urbanas de trafico importante.
- Vias distribuidoras locales y accesos a zonas residenciales y fincas.
Intensidad de trafico:
IMD > 7.000 ME2 | ME3c
IMD < 7.000 ME4b | ME5 | ME6
B2 - (Carreteras locales en areas rurales:
Intensidad de trafico y complejidad del trazado de la carretera:
ME2 | ME3b
IMD > 7.000...
ME4b | ME5
IMD < 7.000

Tabla 5 - Clases de alumbrado para vias tipo E

SITUACIONES TIPOS DE VIAS CLASE DE
DE ALUMBRADO (*)
PROYECTO
Ef - Espacios peatonales de conexion, calles peatonales, y aceras a lo largo de
la calzada.
- Paradas de autobus con zonas de espera.
- Areas comerciales peatonales
Flujo de trafico de peatones:
ATO. CE1A / CE2/$1
NOMMAL ... S2/S3 | S4
E9 - Zonas comerciales con acceso restringido y uso prioritario de peatones.
Flujo de trafico de peatones:
AO. . CE1A / CE2/S1
NOMMAL .. S2/S3 / S4
(*) Para todas las situaciones de alumbrado E1y E2, cuando las zonas préximas sean claras (fondos claros), todas las vias de
trafico veran incrementadas sus exigencias a las de la clase de alumbrado inmediatamente superior.

NIVELES DE ILUMINACION DE LOS VIALES.

diferentes clases de alumbrado.

En las tablas 6, se reflejan los requisitos fotométricos aplicables a las vias correspondientes a las

Tabla 6 — Series ME de clase de alumbrado para viales secos tipos Ay B

(*) Para todas las situaciones de proyecto B1 y B2, cuando las zonas préximas sean claras (fondos claros), todas

las vias de trafico veran incrementadas sus exigencias a las de la clase de alumbrado inmediata superior

CLASE DE LUMINANCIA DE LA SUPERFICIE DE LA CALZADA DESLUMBRAMIENTO | ILUMINACION DE
ALUMBRADO EN CONDICIONES SECAS PERTUBADOR ALREDEDORES
LUMINANCIA | UNIFORMIDAD | UNIFORMIDAD INCREMENTO RELACION
(4) MEDIA GLOBAL U, | LONGITUDINAL | UMBRAL TI (%) (2) ENTORNO SR
Lm (cd/m?) (1) [minima] UL [minima] [méximo] (3) [minima]
ME1 2.00 0.40 0.70 10 0.50
ME2 1.50 0.40 0.70 10 0.50
ME3a 1.00 0.40 0.70 15 0.50
ME3b 1.00 0.40 0.60 15 0.50
ME3c 1.00 0.40 0.50 15 0.50
ME4a 0.75 0.40 0.60 15 0.50
ME4b 0.75 0.40 0.50 15 0.50
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CLASE DE LUMINANCIA DE LA SUPERFICIE DE LA CALZADA DESLUMBRAMIENTO ILUMINACION DE
ALUMBRADO EN CONDICIONES SECAS PERTUBADOR ALREDEDORES
LUMINANCIA | UNIFORMIDAD | UNIFORMIDAD INCREMENTO RELACION
(4) MEDIA GLOBAL U, | LONGITUDINAL | UMBRAL TI (%) (2) ENTORNO SR
Lm (cd/m?) (1) [minima] UL [minima] [maximo] (3) [minima]
ME5 0.50 0.35 0.40 15 0.50
MEG6 0.30 0.35 0.40 15 Sin requisitos

(1) Los niveles de la tabla son valores minimos en servicio con mantenimiento de la instalacién de alumbrado,
a excepcion de (TI), que son valores maximos iniciales. A fin de mantener dichos niveles de servicio, debe
considerarse un factor de mantenimiento (fm) elevado que dependera de la lampara adoptada, del tipo de
luminaria, grado de contaminacion del aire y modalidad de mantenimiento preventivo.

(2) Cuando se utilicen fuentes de luz de baja luminancia (lamparas fluorescentes y de vapor de sodio a baja
presion), puede permitirse un aumento de 5% del incremento umbral (T1).

(3) Larelacion entorno SR debe aplicarse en aquellas vias de trafico rodado donde no existan otras areas
contiguas a la calzada que tengan sus propios requisitos. La anchura de las bandas adyacentes para la
relacién entorno SR sera igual como minimo a la de un carril de trafico, recomendandose a ser posible 5 m
de anchura.

(4) Los valores de luminancia dados pueden convertirse en valores de iluminancia, multiplicando los primeros
por el coeficiente R (segun C.I.E.) del pavimento utilizado, tomando un valor de 15 cuando éste no se

conozca.

Se realiza un estudio de iluminacién teniendo en cuenta que el vial, es un vial con una circulacion con
velocidad reducida y una IMD <7000 vehiculos /dia. El estudio se ha realizado con el programa
DIALUX. aplicando la vigente normativa: Reglamento de Eficiencia Energética en Instalaciones de
Alumbrado Exterior: Instruccién Técnica Complementaria ITC EA-02
Se ha tomado para el vial como referencia un nivel de iluminacion M5 que requiere cumplir:

- Luminancia media: Lm > 0.5 cd/m?

- Uniformidad global: Uo > 0.35

- Uniformidad Longitudinal: Ul > 0.4

- Incremento Umbral: TI <15

- Relacion entorno: Rei > 0.3

Para la acera se ha considerado una acera a lo largo de la Calzada con una intensidad de trafico normal

obteniendo una clase de iluminacion P2 que requiere cumplir:

- lluminancia media: 0.4 < Em < 0.5 cd/m?

- lluminancia media: Emin > 0.2

3.2. REGLAMENTACION Y DISPOSICIONES OFICIALES Y PARTICULARES.

El presente apartado recoge las reglamentaciones, generales o particulares, que se deberan
tener en cuenta en la ejecucion de los trabajos incluidos en esta Memoria, tanto en lo relativo a las
caracteristicas de los materiales y su instalacion como a la forma de ejecucion de las obras a realizar:

- Reglamento Electrotécnico para Baja Tensién e Instrucciones Técnicas Complementarias
(Real Decreto 842/2002 de 2 de Agosto de 2002).

- Reglamento de Eficiencia Energética en instalaciones de Alumbrado Exterior e
Instrucciones Técnicas Complementarias (Real Decreto 1890/2008, de 14 de noviembre de
2008).

- Documento IDAE — CEI: Requerimientos Técnicos exigibles para Luminarias con Techologia LED
de Alumbrado Exterior (Rev. 11 — Octubre 2020).

- Instrucciones para Alumbrado Publico Urbano editadas por la Gerencia de Urbanismo del
Ministerio

- de la Vivienda en el afio 1.965.

- Normas Tecnoldgicas de la Edificacion NTE IEE — Alumbrado Exterior (B.O.E. 12.8.78).

- Norma UNE-EN 60921 sobre Balastos para ldmparas fluorescentes.

- Norma UNE-EN 60923 sobre Balastos para lamparas de descarga, excluidas las
fluorescentes.

- Norma UNE-EN 60929 sobre Balastos electrénicos alimentados por c.a. para
lamparas fluorescentes.

- Normas UNE 20.324 y UNE-EN 50.102 referentes a Cuadros de Proteccién, Medida y Control.

- Normas UNE-EN 60.598-2-3 y UNE-EN 60.598-2-5 referentes a luminarias y proyectores para
alumbrado exterior.

- Real Decreto 2642/1985 de 18 de diciembre (B.O.E. de 24-1-86) sobre Homologacién de
columnasy baculos.

Real Decreto 401/1989 de 14 de abril, por el que se modifican determinados articulos del
Real Decreto anterior (B.O.E. de 26-4-89).

- Orden de 16 de mayo de 1989, que contiene las especificaciones técnicas sobre
columnas y baculos (B.O.E. de 15-7-89).

- Orden de 12 de junio de 1989 (B.O.E. de 7-7-89), por la que se establece la certificacion
de conformidad a normas como alternativa de la homologacion de los candelabros metéalicos
(baculos y columnas de alumbrado exterior y sefializacion de tréafico).

- Real Decreto 1955/2000 de 1 de Diciembre, por el que se regulan las Actividades de
Transporte, Distribucion, Comercializacion, Suministro y Procedimientos de Autorizacion de
Instalaciones de Energia Eléctrica.

- Normas particulares y de normalizacion de la Cia. Suministradora de Energia Eléctrica.

Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevencion de Riesgos Laborales.

- Real Decreto 1627/1997 de 24 de octubre de 1.997, sobre Disposiciones minimas de
seguridad y salud en las obras.

- Real Decreto 485/1997 de 14 de abril de 1997, sobre Disposiciones minimas en materia de
sefializacion de seguridad y salud en el trabajo.

- Real Decreto 1215/1997 de 18 de julio de 1997, sobre Disposiciones minimas de seguridad y
salud para la utilizacion por los trabajadores de los equipos de trabajo.

- Real Decreto 773/1997 de 30 de mayo de 1997, sobre Disposiciones minimas de seguridad y

Proyecto de Construccién. Nuevo acceso desde Elizondo a Ctra. N-121 B, PK. 50+040 M.I.

Pag. 3



ll IEYIE am

ANEJO N° 12. OBRAS COMPLEMENTARIAS

salud
- relativas a la utilizacion por los trabajadores de equipos de proteccion individual.

- Condiciones impuestas por los Organismos Publicos afectados y Ordenanzas Municipales.

3.3. ILUMINACION CALLE MENDITURRI

La iluminacion disefiada en la calle Menditurri consiste en un sistema de luminarias con lamparas de
alumbrado con tecnologia LED IP66. Con este tipo de luminarias se consigue reducir las emisiones de

gases efecto invernadero, la contaminacién luminosa y el coste de la energia.

En la acera de la calle Menditurri se instalardn 9 columnas con luminarias led de 44,5 W y rendimiento
luminico de 105,9 Im/W. El modelo de lampara utilizado es STYLAGE 5121 Flat Gass 24 XP-G3@590
mA 230 V.

Se ejecuta una canalizacion formada por un prisma de 2 conductos PEAD de diametro de 110 mm y
arquetas de derivacion en cada cimentacion de las columnas de luminaria a instalar. El cableado a
utilizar es una linea eléctrica flexible trifasica formada por 4 conductores de Cu de seccién 6 mm? de
tension asignada 0,6/1 kV y cable de tierra de 16 mm?de tension 450/750 V. La linea eléctrica de
alumbrado es una linea propiedad del ayuntamiento de Elizondo y se conecta al cuadro de alumbrado

y proteccion de la red de alumbrado publico. Se cumplird el RD 842/2002 de 2 de agosto.

El consumo de la nueva linea de alumbrado publico es de P=9*44,5 = 400,5 W < 1,5 kW que es la
potencia maxima indicada por el ayuntamiento de Elizondo que podria tener la nueva red de alumbrado
publico. El factor de potencia de cada punto de luz debera corregirse hasta un valor mayor o igual a
0,90. La méaxima caida de tension entre el origen de la instalacion y cualquier otro punto de la
instalacion, sera menor o igual que 3% segun la instruccion técnica complementaria ITC-BT 07 para
redes subterraneas. Los tubos irdn enterrados a una profundidad de 0,6 m del nivel de suelo. Se
colocara una cinta de sefializacion que advierta de la existencia de cables de alumbrado exterior,
situada a una distancia minima del nivel del suelo de 0,10 m y a 0,25 m por encima del tubo en la

siguiente imagen se representa la iluminacion disefiada en la calle Menditurri.

01_VIAL UREANO

v4x16 mm2 RV .

g
4B mn2 RV o+ 100

|os_CONEXION NORTE-OEZTE)

==

o
100

llustracion 3. lluminacion Menditurri.
Los resultados de los céalculos obtenidos con el programa Dialux son:

Resultados para campos de evaluacion

Tamafic Calculado Naminal Verificacion
Acera (P2) Emn 11.95 Ix [10.00 - 15.00] Ix

Emin 229 |x 2 2.00|x
Calzada Len 0.60 cd/m® 2 0.50 cd/m®

Us 052 2035

U 0.44 =040

Tl 10 % <15 %

Rg 0.79 20.30

Para la instalacidn e ha calculada con wun factor de mantenimiento de 0.80

llustracion 4. Resultados DIALUX.
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3.4. ACTIVIDADES

La instalacion de iluminacién implica realiza las siguientes actividades:
- Instalacion de columnas para soporte de luminarias.
- Canalizacién enterrada para circuitos de alumbrado
- Distribucion de circuitos de alumbrado en canalizaciones enterradas.
- Disposicion de red de tierra general de la instalacion.
- Instalaciéon de nuevas luminarias.

— Conexionado de las luminarias a la red de alumbrado.

- Conexion a la Red de Baja Tension del municipio de Elizondo

3.5. ARQUETAS.

En las derivaciones a los puntos de iluminacién, los cruces de calzada y los cambios de direccion, se
dispondran arquetas, construidas mediante paredes de 15 cm. de espesor de hormigén C20/25 y
dimensiones interiores 60x54x60 cm, con tapa de fundicién ddctil. El fondo se dejara sin solera para

absorber el agua que pudiera entrar.

3.6. ZANJAS.

Los conductores quedaran enterrados bajo tubo en el fondo de zanjas realizadas de obra, de 40 cm.
de anchuray de forma que la parte superior de los tubos queden como minimo a 60 cm. de profundidad.

Los conductores quedaran protegidos mediante tubos de PVC rigido de 11 mm. de didmetro y éste, a
su vez, mediante un dado de hormigén en masa HM-C-20/25 de acuerdo con el Plano de Detalles de

la documentacion.

3.7. CIMENTACIONES DE COLUMNA

La cimentacion de las columnas se realizard con dados de hormigdn en masa con pernos embebidos

para anclaje y con comunicacién a columna por medio de codo, de dimensiones: 0,70x0,70x0,60 m.

3.8. COLUMNA

La columna a instalar sera una columna troncocoénica de 4m de altura, tipo Post-Top construida en
acero S235JR galvanizada en caliente y dimensionada y calculada segun EN-40 con 3 mm de espesor
y puerta de registro a 500 mm sobre suelo. Con un brazo de 200 mm con un diametro en punta de 32
mm. Tratamiento superficial mecanico, quimico, epoxidico y adherente con un recubrimiento final en
polvo de poliéster de 80y minimo verificado por SEM. Verificacion del polimerizado segin ASTM D4752
y adherencia clase 0 segun ISO 2409. Mantenimiento de color segun valores AE Qualisteelcoat con
estabilidad de brillo segun ISO 2813. Aptitud de niebla salina segun UNE-EN-13438. Pintado en Ral a

elegir por la direccién facultativa.

3.9. LUMINARIA STYLAGE

Se instalara una luminaria sipo Stylage de 44,5 W compuesta de cuerpo Y fijacién en fundicion de
aluminio inyectado a alta presién y protector de la luminaria en protector cubeta de Policarbonato
estructurado antiuva de alta resistencia al impacto. La luminaria podré disponer de tres modos de
fijacion: suspendida mediante roscado de 3/4” gas, fijacion roscada post.top 3/4” gas y fijacién post-
top con diametro 60mm para columna. Con alojamiento tanto del bloque 6ptico como el de auxiliares
en el interior del cuerpo accesible, siendo los auxiliares de tipo Driver electronicos regulables
temporizados con posibilidad de hasta 5 niveles distintos, regulacién 1-10V o DALI. Con estanqueidad
global de IP66 y con indice de resistencia a impactos en todo su conjunto de IK08. Con acabado de
pintura en polvo mediante electrodeposicién con al menos 60 micras de espesor (RAL a elegir por la
DF). Con bloque 6ptico compuesto de 24 LED de alta emision alimentados a 590 mA, dispuestos sobre
PCBA plana, con consumo total de 44.5 W vy flujo inicial de 4712,55 Im, temperatura de color NW
4.000K con optica 5118 de PMMA ubicada individualmente sobre cada LED conformando una
fotometria global mediante el proceso de adicidén fotométrica. Vida atil L95B10_100.000 h (Tq: 25°C).
Con protector de sobretensiones hasta 10kV, externo al driver. Con certificado del Fabricante de
cumplimiento 1SO 9001, ISO 14001, ISO 50001, EMAS y OHSAS 18001. UNE EN 13032 acreditada
ENAC o equivalente y ENEC o equivalente.
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4, BUZONES DE CORREQ Y PANEL GR°11 5. CERRAMIENTOS

Al inicio de la actuacién, junto a la interseccién de la calle Erabeta con la calle Menditurri, se veran Los cerramientos afectados seran repuestos con las mismas caracteristicas que los actuales.

afectados los buzones privados de correo y el panel GR°11 situados en la zona, los cuales se observan

en la siguiente imagen. Estos seran repuestos con caracteristicas similares y en ubicacion préxima.

llustracion 7: Cerramiento actual afectado, correspondiente a parcela 132 del poligono 17

Y™

llustracion 6. Detalle de Panel GR°11.

llustracion 9 Cerramiento actual afectado, correspondiente a parcela 102 del poligono 17
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6. INSTALACIONES AUXILIARES

En la parcela 132 del poligono 17 se ha previsto una zona para instalaciones auxiliares provisionales
durante las obras. Esta zona alojara espacio suficiente para la instalacion del punto limpio para gestién
de residuos, caseta de oficina y aseo.

ZONA DE GESTION DE RESIDUOS
PUNTO LIMPIO

llustracion 10: Instalaciones auxiliares
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APENDICE 1. ESTUDIO DE ILUMINACION
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£ 15 o 15 30°
n 7048 % S evs0 —csaiozs e
Rendimiento 105.9 Im/W CDL polar
luminico
ccT 4000 K

CRI 70

Elizondo

Calle 1
Descripcién

DIALUx



Elizondo

Calle 1
Resumen (hacia EN 13201:2015)

DIALux

Acera (P2), 36.00 m?

Calzada 1 (M5), 140.00 m?
= Pavimento: CIE R4, q0: 0.080

2000m

Elizondo

Calle 1
Resumen (hacia EN 13201:2015)

R

Schréder
Fabricante Schréder P 445 W
N° de articulo 431792 Pampara 6685 Im
Nombre del articulo STYLAGE 5121 Flat Pruminaria 4711 Im
glass 24 XP-
G3@590mA NW 740 n 70.48 %
230V 00-36-646
431792
Lampara 1x 24 XP-G3@590mA
NW 740 230V

00-36-646

DIALux



DIALux DIALux

Calle 1 Calle 1
Resumen (hacia EN 13201:2015) Resumen (hacia EN 13201:2015)
STYLAGE 5121 Flat glass 24 XP-G3@590mA NW 740 230V 00-36-646 431792 (unilateral arriba) Resultados para campos de evaluacion
Distancia entre mastiles 20.000 m Tamafio Calculado Nominal Verificacion
(1) Altura de punto de luz 4.500 m
Acera (P2) Em 11.95 Ix [10.00 - 15.00] Ix v
(2) Saliente del punto de luz 0.600 m
Emin 2.291x >2.00 I v
(3) Inclinacion del brazo 0.0°
Calzada Lm 0.60 cd/m? >0.50 cd/m? v
(4) Longitud del brazo 0.000 m
Uo 0.52 2035 v
Horas de trabajo anuales 4000 h: 100.0 %, 44.5 W
Consumo 2225.0 W/km Y 044 =040 \/
ULR/ULOR 0.00/0.00 i 10% <15% v
Intensidad luminica max 270 472 cd/kim Ra 079 2030 v

Respectivamente en todas las direcciones que forman > 80°: 50.4 cd/klm
los angu!os gspe.c\ﬂcados con las verticales inferiores >90° 0.00 cd/kim ) v
(con luminarias instaladas aptas para el Para la instalacion se ha calculado con un factor de mantenimiento de 0.80.
funcionamiento).

Clase de potencia luminica G*4

Los valores de intensidad luminica en [cd/kim] para el Resultados para indicadores de eficiencia energética
célculo de la clase de potencia luminica se refieren al

flujo luminoso de luminaria conforme a EN

132012015, Tamafio Calculado Consumo
Clase de indice de deslumbramiento D.6

Calle 1 Dp 0.021 W/Ix*m? -

STYLAGE 5121 Flat glass 24 De 1.0 kWh/m? afio, 178.0 kWh/afio

XP-G3@590mA NW 740
230V 00-36-646 431792
(unilateral arriba)




Elizondo

Calle 1

Acera (P2)

Resultados para campo de evaluacion

DIALux

Tamafio Calculado Nominal Verificacion
Acera (P2) Em 11.95 Ix [10.00 - 15.00] Ix v
Emin 2.29Ix >2.00 Ix v
262321 18 161333 85 5 @338 85l 111378 15 203 "
=
=
Valor de mantenimiento iluminancia horizontal [Ix] (Lineas Isolux)
% L ey 37 Jray) 123 37 T 16 i) I
2N 18 88 40 24 24 A0 88 18 2D e
N 20 o7 A4 26 26 A4 o7 20 20
=
:D

Valor de mantenimiento iluminancia horizontal [Ix] (Sistema de valores)

DIALux

Elizondo

Calle 1

Acera (P2)

m 1.000 3.000 5.000 7.000 9.000 11.000 13.000 15.000 17.000 19.000
8.500 25.73 16.28 7.73 366 229 229 3.66 7.73 16.28 2573
7.900 27.07 1824 859 4.02 245 245 4.02 8.59 1824  27.07
7.300 26.63 19.88 9.75 438 256 256 438 9.75 19.88  26.63

Valor de mantenimiento iluminancia horizontal [Ix](Tabla de valores)

Em

Emin Emax g1

Valor de mantenimiento iluminancia horizontal

11.9 Ix

2.291x 27.11x 0.19

0.08




DIALux DIALux

Calle 1 Calle 1
Calzada Calzada
Resultados para campo de evaluacion ‘

Tamafio Calculado Nominal Verificacion ‘
Calzada Lm 0.60 cd/m? 2 0.50 cd/m? v —

i 23 23
Uo 0.52 >0.35 Vv | 7
| - 21
P18 e T @ \ = :x —s Lt \ cHRAe | | re-
u 044 >0.40 N pe : il S
TI 0% <15% v — &y
6.0
Rer 0.79 >030 v

Valor de mantenimiento iluminancia horizontal [Ix] (Lineas Isolux)
Resultados para observador

Tamario Calculado Nominal Verificacién "
22 22 M 48 28) [28) 49 M 22 22 ‘
Observador 1 Lm 0.63 cd/m? >0.50 cd/m? v
Posicién: - o
X » 24 18 10 52 31 34 52 10 19 24)
60.000 m, 1.750 m, 1.500 m Us 052 035 v = :
23 17 10 6.0 39 39 8.0 10 17 23
U] 0.65 20.40 v
22 15 98 6.9 50 5.0 69 98 15 22
I 5% <15% v/
> 22 14 10 76 56 58 7.6 10 14 22
Observador 2 Lm 0.60 cd/m? >0.50 cd/m? v
Posicion:
21 15 1 8.1 55 55 81 1 15 21
-60. ,5.250 m, 1. It R 4
60.000 m, 5.250 m, 1.500 m Us 052 5035 N
U 0.44 >0.40 v
Valor de mantenimiento iluminancia horizontal [Ix] (Sistema de valores)
TI 10 % <15% v

m 1.000 3.000 5.000 7.000 9.000 11.000 13.000 15.000 17.000 19.000

6.417 21.82 2222 1097 489 279 279 4.89 1097 2222 21.82

5250 2405 1887 1035 518 307 3.07 5.18 1035 18.87 2405

4.083 23.23 17.07 10.04 596 387 387 5.96 10.04 17.07 2323

2917 2193 1504 984 685 505 505 6.85 9.84 15.04 2193

1.750 21.57 1351 1041 757 559 559 7.57 1041 1351 2157

0.583 21.39 1492 1148 809 549 549 8.09 11.48 1492 2139



DIALux

Calle 1
Calzada

Valor de mantenimiento iluminancia horizontal [Ix] (Tabla de valores)

Em Emin Emax <} 92

Valor de mantenimiento iluminancia horizontal 121 1x 2.79Ix 247 Ix 0.23 0.12

T

Observador 1: Valor de mantenimiento luminancia en calzada seca [cd/m?] (Lineas Isolux)

Elizondo

Calle 1
Calzada

m 1.000 3.000 5.000 7.000 9.000 11.000 13.000 15.000 17.000 19.000

4.083 0.68 056 046 046 050 0.64 0.76 0.81 0.85 0.76

2917 061 043 038 038 044 052 0.58 0.59 0.62 0.64

1.750 056 038 038 036 039 046 0.50 0.52 0.47 0.56

0.583 0.60 045 040 035 033 037 0.47 0.52 0.52 0.61

Observador 1: Valor de mantenimiento luminancia en calzada seca [cd/m?] (Tabla de valores)

DIALux

‘ 0.59 085 ,0.49 048 058 0.78 A A5 ,0.80 ‘
— 0.77 0.71 062 +0‘53 0.72 +0.67 1.1 12 12 0.88
0.68 .0.56 .0.48 046 0.50 064 076 0.81 .0.85 0.76
061 4043 ,0.38 038 (044 L0582 40.58 0.59 .06z 064 -
ﬁ 0.56 ,0.38 ,0.38 ,0.36 4039 048 ,0.50 052 047 ,0.56
0.60 ,0.45 040 ,0.35 [033) 037 ,0.47 052 0.52 ,0.61

Observador 1: Valor de mantenimiento luminancia en calzada seca [cd/m?] (Sistema de valores)

m 1.000 3.000 5.000 7.000 9.000 11.000 13.000 15.000 17.000 19.000
6417 059 065 049 048 058 078 1.08 145 0.80
5250 077 071 062 063 072 087 1.09 1.20 0.88

Lm Lmin Lmax g1 92
Observador 1: Valor de mantenimiento luminancia en 0.63 cd/m? 0.33 cd/m? 1.45 cd/m? 0.52 0.23
calzada seca
A 0.62 17 ‘
18
- —~ 15
091 B == 1.3
- 062 1.0
081 o
- 062 0Te—
_’ S

Observador 1: Luminancia para una instalacion nueva [cd/m?] (Lineas Isolux)



DIALux DIALux
Calle 1 Calle 1
Calzada Calzada
‘ 074 081 062 060 073 007 14 18 (18) S0 ‘ P ‘
074 62— 15
13
> 0.96 0.89 077 0.79 0.89 KR 14 15 15 nE] — - ) E =
= e 088°
085 070 058 057 082 080 0.5 1.0 A 085 — 050 074l
0786 053 047 a7 056 065 072 074 0.77 080 \ = e
071 0.48 047 045 049 057 063 065 050 070 030
—p +- + + + + -+ +- + ! +- =D N
076 056 050 044 fexs)] 047 058 065 065 076 \
e Fr
Observador 1: Luminancia para una instalacion nueva [cd/m?] (Sistema de valores) Observador 2: Valor de mantenimiento luminancia en calzada seca [cd/m?] (Lineas Isolux)
m  1.000 3.000 5.000 7.000 9.000 11.000 13.000 15.000 17.000 19.000 }
6417 074 081 062 060 073 097 136 181 182 101 -
5250 096 089 077 079 089 109 136 151 150 110
2067 075 081 062 0.73 092 a2 i35 JiE) ,0.85 ‘
4083 085 070 058 057 062 080 095 101 107 095
2917 076 053 047 047 056 065 072 074 077 080 —_— 069 981 0,50 049 058 972 408 i1 14 081
1750 071 048 047 045 049 057 063 065 059 070 062 048 037 035 0 050 085 o2 o9 o2
0583 076 0.56 0.50 044 041 047 059 065 065 076 e
059 035 034 038 047 _0s2 054 ,0.58 061
Observador 1: Luminancia para una instalacion nueva [cd/m?] (Tabla de valores)
0.56 0.38 0.3 0.34 0.36 0.42 0.47 0.49 045 0.56
Lm Lmin Lmax g2 = + + + + + £ A 4 A
_ ) ” 060 045 0.40 0.34 032 035 0.44 0.49 0.50 0.60
Observador 1: Luminancia para una instalacién nueva 0.79 cd/m? 0.41 cd/m? 1.82 cd/m? 0.52 0.23 T + o+ + *. +® + + +

Observador 2: Valor de mantenimiento luminancia

m 1.000 3.000 5.000 7.000 9.000 11.000 13.000

en calzada seca [cd/m?] (Sistema de valores)

15.000 17.000 19.000

6.417 067 075 061 062 073 092 1.21

1.52 1.50 0.85

5250 0.69 061 050 049 056 072 093

1.08 1.1 0.81

4.083 062 049 037 035 041 050 0.65

0.72 0.79 0.72

2917 059 041 035 034 039 047 0.52

0.54 0.58 0.61

1.750 056 038 036 034 036 042 0.47

0.49 0.45 0.56

0.583 0.60 045 040 034 032 035 0.44

0.49 0.50 0.60




DIALux DIALux

Calle 1 Calle 1
Calzada Calzada
. ) ) 1.000 3.000 5.000 7.000 9.000 11.000 13.000 15.000 17.000 19.000
Observador 2: Valor de mantenimiento luminancia en calzada seca [cd/m?] (Tabla de valores) m
6417 084 093 077 078 092 115 151 190 188  1.07
Lm Lmin Lmax <]} 92
5250 086 076 062 061 070 090 116 135 139  1.02
. i i i 2 2 2
Observador 2: Valor de mantenimiento luminancia en 0.60 cd/m 0.32 cd/m 1.52 cd/m 0.52 0.21 4083 078 062 046 044 051 062 081 090 099 090
calzada seca
2917 073 051 044 043 049 058 065 068 073 076
1750 070 047 046 042 045 052 058 061 056  0.69
I 0583 075 056 050 043 039 044 055 062 063 075
's
Observador 2: Luminancia para una instalacion nueva [cd/m?] (Tabla de valores)
‘ ‘ Lm Limin Limax g1 g2
082 R 18
- 1.7+ Observador 2: Luminancia para una instalacién nueva 0.75cd/m?>  039cd/m?*  1.90cd/m®>  0.52 0.21
— . 14
0.62 S 12
s 11
{047} N 062 =N 0.92
—— A 077 "
( — —
0862
—_—
\

Observador 2: Luminancia para una instalacién nueva [cd/m?] (Lineas Isolux)

‘ 084 093 017 078 092 a4 A5 JEK: {9 14 ‘
— 0.86 076 062 061 0.70 0.90 A2 13 14 10
078 082 048 044 051 062 081 090 099 080
073 051 044 043 049 058 065 068 073 076
5 0.70 047 046 042 045 052 058 061 058 069
075 056 050 043 0.39) 044 058 062 063 075

Observador 2: Luminancia para una instalacién nueva [cd/m?] (Sistema de valores)

m 1.000 3.000 5.000 7.000 9.000 11.000 13.000 15.000 17.000 19.000

21 22



Elizondo

Glosario

A

A

DIALux

Simbolo para una superficie en la geometria

Altura interior del local

Designacion para la distancia entre el borde superior del suelo y el borde inferior del
techo (para un local en su estado terminado).

A

Area circundante

El drea circundante limita directamente con el drea de la tarea visual y debe contar con
una anchura de al menos 0,5 m, seguin DIN EN 12464-1. Se encuentra a la misma altura
que el érea de la tarea visual.

Area de fondo

El drea de fondo limita, seguin DIN EN 12464-1, con el drea inmediatamente circundante
y alcanza los limites del local. En el caso de locales grandes, el rea de fondo tiene al
menos 3 m de anchura. Es horizontal y se encuentra a la altura del suelo.

Area de la tarea visual

El &rea requerida para llevar a cabo una tarea visual segin DIN EN 12464-1. La altura
corresponde a la altura a la que se lleva a cabo la tarea visual.

DIALux

Glosario

CRI (ingl. colour rendering index)
Denominacion para el indice de reproduccién cromética de una luminaria o de una
fuente de luz segtin DIN 6169: 1976 o. CIE 13.3: 1995.
El indice general de reproduccién cromatica Ra (o CRI) es un coeficiente adimensional
que describe la calidad de una fuente de luz blanca en lo que respecta a su semejanza a
una fuente de luz de referencia, en los espectros de remisién de 8 colores de prueba
definidos (ver DIN 6169 o CIE 1974).

D

Densidad luminica

Medida dela "impresién de claridad" que el ojo humano percibe de una superficie. Es
posible que la superficie misma ilumine o que refleje la luz que incide sobre ella (valor
de emisor). Es la Unica dimension fotométrica que el ojo humano puede percibir.

Unidad: Candela por metro cuadrado
Abreviatura: cd/m?
Simbolo: L

ccT

(ingl. correlated colour temperature)

Temperatura del cuerpo de un proyector térmico, que se utiliza para la descripcién de
su color de luz. Unidad: Kelvin [K]. Entre menor sea el valor numérico, mas rojo, a mayor
valor numérico, mas azul seréd el color de luz. La temperatura de color de ldmparas de
descarga gaseosa y semiconductores se denomina, al contrario de la temperatura de
color de los proyectores térmicos, como "temperatura de color correlacionada".

Correspondencia entre colores de luz y rangos de temperatura de color segin EN
12464-1:

Color de luz - temperatura de color [K]
blanco célido (ww) < 3.300 K

blanco neutro (nw) = 3.300 - 5.300 K
blanco luz diurna (tw) > 5.300 K

Cociente de luz diurna

Relacién entre la iluminacia que se alcanza en un punto en el espacio interior, debida
Gnicamente a la incidencia de luz diurna, y la iluminancia horizontal en el espacio
exterior bajo cielo abierto.

Simbolo: D (ingl. daylight factor)
Unidad: %

23

Eta (n)

(ingl. light output ratio)

El grado de eficacia de funcionamiento de luminaria describe qué porcentaje del flujo
luminoso de una fuente de luz de radiacién libre (0 médulo LED) abandonala luminaria
instalada.

Unidad: %

Factor de degradacién

Véase MF

Flujo luminoso

Medida para la potencia luminosa total emitida por una fuente de luz en todas
direcciones. Es con ello un "valor de emisor" que especifica la potencia de emision total.
El flujo luminoso de una fuente de luz solo puede determinarse en el laboratorio. Se
diferencia entre el flujo luminoso de ldmpara o de médulo LED y el flujo luminoso de
luminaria.

Unidad: Lumen
Abreviatura: Im
Simbolo: ®




DIALux
Glosario
G
g1 Con frecuencia también Us (ingl. overall uniformity)
Denomina la uniformidad total de la iluminancia sobre una superficie. Es el cociente de
Emin y E 'y se utiliza, entre otras, en normas para la especificacion de iluminacion en
92 Denomina en realidad la "desigualdad” de la iluminancia sobre una superficie. Es el

cociente entre Eminy Emax Y por lo general es relevante solo como evidencia de
iluminacién de emergencia segun EN 1838,

Elizondo

Glosario

Intensidad luminica

DIALux

Describe la relacién del flujo luminoso que cae sobre una superficie determinaday el
tamafio de esta superficie (Im/m? = Ix). La iluminancia no esta vinculada a una superficie
de un objeto. Puede determinarse en cualquier punto del espacio (interior o exterior).
La iluminancia no es una propiedad de un producto, ya que se trata de un valor del
receptor. Para su medicién se utilizan aparatos de medicién de iluminancia.

Unidad: Lux
Abreviatura: Ix
Simbolo: E

Grado de reflexiéon

El grado de reflexién de una superficie describe qué cantidad de la luz incidente es
reflejada. El grado de reflexion se define mediante la coloracion de la superficie.

Iluminancia, adaptativa

Para la determinacién de la iluminancia media adaptativa sobre una superficie, ésta se
rasteriza en forma "adaptativa". En el drea en que hay las mayores diferencias en
iluminancia dentro de la superficie, la rasterizacién se hace més fina, en el drea de
menores diferencias, se realiza una rasterizacién mas gruesa.

Iluminancia, horizontal

Iluminancia, calculada o medida sobre un plano horizontal (éste puede ser p.ej. una
superficie de una mesa o el suelo). La iluminancia horizontal se identifica por lo general
con las letras En.

Iluminancia, perpendicular

Tluminancia perpendicular a una superficie, medida o calculada. Este se debe considerar
en superficies inclinadas. Si la superficie es horizontal o vertical, no existe diferencia
entre la iluminancia perpendicular y la vertical u horizontal.

Iluminancia, vertical

Tluminancia, calculada o medida sobre un plano vertical (este puede ser p.ej. la parte
frontal de una estanterfa). La iluminancia vertical se identifica por lo general con las
letras Ev.

Intensidad luminica

Describe la intensidad de luz en una direccién determinada (valor de emisor). La
intensidad luminica es el flujo luminoso @, entregado en un dngulo determinado Q del
espacio. La caracteristica de emisién de una fuente de luz se representa graficamente
en una curva de distribucién de intensidad luminosa (CDL). La intensidad luminica es
una unidad basica SI.

Unidad: Candela
Abreviatura: cd
Simbolo: T

25

L

LENI (ingl. lighting energy numeric indicator)
Indicador numérico de energia de iluminacién segin EN 15193
Unidad: kwh/m?afio

LLMF (ingl. lamp lumen maintenance factor)/segtin CIE 97: 2005
Factor de mantenimiento de flujo luminoso de ldmparas, tiene en cuenta la disminucién
del flujo luminoso de una lampara o de un médulo LED en el curso de su tiempo de
funcionamiento. El factor de mantenimiento de flujo luminoso de ldmparas se especifica
como numero decimal y puede tomar un valor maximo de 1 (sin disminucién de flujo
luminoso).

LMF (ingl. luminaire maintenance factor)/segtn CIE 97: 2005
Factor de mantenimiento de luminaria, tiene en cuenta el ensuciamiento de laluminaria
en el curso de su tiempo de funcionamiento. El factor de mantenimiento de luminaria se
especifica como nimero decimal y puede tomar un valor maximo de 1 (sin suciedad).

LSF (ingl. lamp survival factor)/seguin CIE 97: 2005
Factor de supervivencia de la ldmpara, tiene en cuenta el fallo total de una luminaria en
el curso de su tiempo de funcionamiento. El factor de supervivencia de la ldmpara se
expresa como nimero decimal y puede tomar un valor méaximo de 1 (dentro del tiempo
considerado, no hay fallo, o sustitucién inmediata tras un fallo).

M
MF (ingl. maintenance factor)/segin CIE 97: 2005

Factor de mantenimiento, nimero decimal entre 0y 1, describe la relacién entre el valor
nuevo de una dimensién de planificacién fotométrica (p.ej. iluminancia) y el valor de
mantenimiento tras un tiempo determinado. El factor de mantenimiento tiene en cuenta
el ensuciamiento de lamparas y locales, asi como la disminucién de flujo luminoso y el
fallo de fuentes de luz.

El factor de mantenimiento se considera en forma general aproximada o se calcula en
forma detallada segin CIE 97: 2005, por medio de la férmula RMF x LMF x LLMF x LSF.




Elizondo

Glosario

o]

Observador UGR

DIALux

Punto de cdlculo en el espacio, para el cual el DIALux determina el valor UGR. La
posicién y altura del punto de célculo deben corresponder a la posicion del observador
tipico (posicién y altura de los ojos del usuario).

DIALux
Glosario
u
UGR (max) (ingl. unified glare rating)
Medida para el efecto psicolégico de deslumbramiento de un espacio interior.
Ademaés de la luminancia de la luminaria, el valor UGR depende también de la posicién
del observador, la direccién de observacién y la luminancia del entorno. Entre otras, en
la norma EN 12464-1 se especifican valores UGR méximos permitidos para diversos
lugares de trabajo en espacios interiores.
z

Zona marginal

Zona circundante entre el plano Util y las paredes, que no se considera en el calculo.

p
P (ingl. power)
Consumo de potencia eléctrica
Unidad: Vatio
Abreviatura: W
Plano atil Superficie virtual de medicién o de calculo a la altura de la tarea visual, por lo general
sigue la geometria del local. El plano Util puede también dotarse de una zona marginal.
R

Rendimiento luminico

Relacién entre la potencia luminosa emitida ® [Im]y la potencia eléctrica consumida P
[W] Unidad: Im/W.

Esta relacién puede formarse para la ldmpara o el médulo LED (rendimiento luminico de
ldmpara o del médulo), para la ldmpara o médulo junto con su dispositivo de control
(rendimiento luminico del sistema)y para la iluminaria completa (rendimiento luminico
de luminaria).

RMF

(ingl. room maintenance factor)/segtin CIE 97: 2005

Factor de mantenimiento del local, tiene en cuenta el ensuciamiento de las superficies
que rodean el local en el curso de su tiempo de funcionamiento. El factor de
mantenimiento del local se especifica como ndimero decimal y puede tomar un valor
maximo de 1 (sin suciedad).

S

Superficie util - Cociente de luz diurna

Una superficie de célculo, dentro de la cual se calcula el cociente de luz diurna.

27
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